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PROF. JANA HOFFMANNOVÁ

Profesor Jana Hoffmannová 

to obecnie jedna z najbardziej znanych 

w świecie postaci slawistycznej i cze-

skiej lingwistyki. Urodziła się 18 li-
stopada 1950 roku w Pradze. W latach 
1968–1973 studiowała na Wydziale Fi-
lozoficznym Uniwersytetu Karola język 
czeski i historię. Wówczas już pod wpły-

wem Karela Hausenblasa skoncentro-

wała się przede wszystkim na stylisty-

ce i lingwistyce tekstu. Po ukończeniu 
studiów została pracownikiem Instytu-

tu Języka Czeskiego Czechosłowackiej 
Akademii Nauk, dzisiejszej Akademii 
Nauk Republiki Czeskiej, któremu po-

święciła całą swoją karierę zawodową 
(już prawie 50 lat). Od lat 90. XX wieku 
pracuje w Zakładzie Stylistyki i Socjo-

lingwistyki.
Kolejne etapy jej kariery naukowej to:

1)  1975 r. – Uniwersytet Karola w Pra-

dze – PhDr. (tzw. mały doktorat), 
praca Metajazyk a metařeč v publi-
cistice a korespondenci K. Čapka;

2)  1983 r. – Czechosłowacka Akademia Nauk – CSc. (kandydat 
nauk – candidatus scientiarum), praca Sémantické a pragma-
tické aspekty koherence textu;

3)  2002 r. – Uniwersytet Karola w Pradze – DrSc. (tzw. duży dok-

torat – doctor scientiarum), praca Konverzace a institucionální 
dialog;

4)  2005 r. – Uniwersytet Karola w Pradze – docent, praca Stylistika 
aktuálních komunikačních situací: dialogická, kolokvialistická, 
pragmatická, intertextová;

5)  2010 r. – profesor.
  Jej dorobek naukowy obejmuje 19 monografii, a także imponu-

jącą liczbę artykułów opublikowanych w prestiżowych czasopi-
smach i tomach pokonferencyjnych. Swoją obecnością uświetniła 
ponad 150 znaczących wydarzeń naukowych zarówno czeskich, 
jak i zagranicznych – kongresów slawistów, posiedzeń IADA (In-

ternational Association for Dialogue Analysis), sympozjów, a także 
innych ważnych konferencji stylistycznych (w 30 przypadkach 
jako wykładowca podczas obrad plenarnych).
  Zainteresowania prof. Hoffmannovej koncentrują się wokół 
zagadnień związanych ze stylistyką, lingwistyką tekstu, analizą 

konwersacyjną i analizą dyskursu. Ba-

dała i bada pisany język czeski, a od lat 
90. XX wieku – również mówiony. In-

teresują ją ponadto różne aspekty do-

tyczące intertekstualności – miesza-

nia się tekstów, gatunków czy stylów, 
dialogowości, grzeczności językowej, 
kolokwializacji w sferze zarówno co-

dziennej komunikacji, jak i komunika-

cji literackiej.
 Do spektrum językoznawczych aktyw-

ności badaczki należy dodać działal-
ność w radach redakcyjnych czasopism 
rodzimych i zagranicznych. Współpra-

cowała lub do dziś współpracuje z re-

nomowanymi, prestiżowymi periody-

kami, np. „Stylistyka”, „Stil”, „Slavica 
Wratislaviensia”, „Aktuaľnye proble-

my stilistiki”, „Slovo a slovesnost” czy 
„Bohemica Olomucensia”. Bogate port-
folio naukowe prof. Hoffmannovej uzu-

pełnia udział w grantach naukowo-ba-

dawczych (19 zakończonych sukcesem 
projektów), których rezultaty znalazły 

odbicie w monografiach wydanych w Czechach i za granicą.
  Warto dodać, że poza niezmiernie obszernym i wielostron-

nym zakresem nowatorskich publikacji językoznawczyni współ-
pracowała z wieloma instytucjami i organizacjami naukowymi 
(uczelnie wyższe, IADA, Komisja Stylistyczna Międzynarodo-

wego Komitetu Slawistów) i znalazła czas, by pełnić 14 różnych 
funkcji, np. funkcję wiceprzewodniczącej rady naukowej In-

stytutu Języka Czeskiego (2002–2017), członkini rady redakcyj-
nej Akademii Nauk Republiki Czeskiej (2013), członkini wielu 
różnych rad agencji grantowych czy przewodniczącej komisji 
nadawania stopni naukowych DrSc. w dyscyplinie język czeski 
(2006–2013).
  Oprócz działalności publikacyjnej i organizacyjnej lingwistka 
swoimi umiejętnościami i wiedzą dzieliła się ze studentami wielu 
czeskich uczelni jako promotor prac i wykładowca (stylistyka, 
lingwistyka tekstu). W środowisku dydaktycznym dała się poznać 
ponadto nie tylko jako pełen erudycji pedagog, lecz także jako 
autorka i współautorka podręczników adresowanych do uczących 
się języka czeskiego na wszystkich etapach kształcenia (szkoły 
podstawowe, średnie i wyższe).
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W towarzystwie prof. Lubomíra Doležela

Podczas międzynarodowej konferencji „Čeština v pohledu synchronním a diachronním (Stoleté kořeny Ústavu 
pro jazyk český)”. Praga, czerwiec 2011 r.

Konferencja „Stylistyka 2010 – bilans i perspektywy”. Kamień Śląski, wrzesień 2010 r.

Z mężem i prof. Marie Krčmovą. Wrzesień 2015 r.

Wystąpienie podczas międzynarodowej konferencji „Stylistyka 2010 – bilans i perspektywy”. 
Kamień Śląski, wrzesień 2010 r.

Z prof. Rostislavem Kocourkiem

Po mianowaniu na profesora. Na zdjęciu z mężem Bohuslavem i synem Matějem. 2010 r.

Z prof. Mieczysławem Balowskim


